euro 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

Dinar tunisien 3,3697 2,9462 2,9462 3,3831 3,0980 2,9754 3,2651 3,3697 3,0545

Dirham marocain 10,9473 11,2158 11,2158 10,8432 11,0802 11,2496 10,8909 10,9473 11,0808

Leu roumain 4,6635 4,6585 4,6585 4,7417 4,6541 4,6546 4,7343 4,6635 4,6631

Lire turque 6,0588 4,5464 4,5464 6,3618 5,5631 4,9328 6,5655 6,0588 5,3385

Réal brésilien 4,4440 3,9729 3,9729 4,3454 4,2930 4,1331 4,3511 4,4440 4,4876

Dollar américain 1,1450 1,1993 1,1993 1,1296 1,1798 1,2100 1,1380 1,1450 1,1658

Yuan Chinois 7,8751 7,8044 7,8044 7,6654 7,8038 7,7059 7,8185 7,8751 7,7170

Peso Philippin 60,1142 59,7943 59,7943 58,9518 62,1590 62,9023 58,3363 60,1142 62,1736

yen 125,8495 135,0074 135,0074 124,2854 130,3122 131,5547 122,5941 125,8495 129,0323

roupie indienne 79,7321 76,6049 76,6049 79,0889 80,6267 79,4722 78,5238 79,7321 79,8148

baht 37,0521 39,1206 39,1206 35,7143 38,1464 38,4093 34,8967 37,0521 38,5654

6. Application de la nouvelle norme IFRS 16 à compter du 1er janvier 2019

Impact Résultat et Cash flow

en m€
Juin 2019

publié
Impacts

IFRS 16
Juin 2019

retraité IFRS 16
Annulation de la charge de loyer   2 674
EBITDA  13 215  2 674  10 541
Dotation aux amortissements IFRS 16   -2 550
EBIT  6 956  124  7 082
Charge financière IFRS 16   -201
Résultat net  3 733  -77  3 656
Elimination de la dotation aux amortissements IFRS 16   2 550
Capacité d’autofinancement  12 431  2 473  14 904

Free cash flow  1 484  2 473  3 957

15

Impact Bilan

en m€
Juin 2019

publié
Impacts

IFRS 16
Juin 2019

retraité IFRS 16
ACTIF
Immobilisation corporelles nettes  59 529  14 888  44 641

PASSIF
Dettes financières non courantes  58 546  10 393  48 152
Dettes financières courantes  23 377  4 571  18 807
TOTAL Dettes Financières  81 923  14 964  66 959

Ratios

en m€
Juin 2019

publié
Impacts

IFRS 16
Juin 2019

retraité IFRS 16
Endettement financier net   73,4  15,0  58,4

Gearing  103,9 %   82,7 %

Rapprochement des informations données au titre d’IAS 17 et des impacts de l’application d’IFRS 16

Les informations précédemment communiquées au titre de l’IAS 17 (dans le document de référence de
2018) ne peuvent pas être rapprochées du montant de la première application d’IFRS 16.
En effet, les impacts des locations retraitées en location financement n’intégraient pas les taux
d’actualisation définis par un actuaire. De plus, la durée du contrat ne correspondait pas à la méthode
retenue selon l’IFRS 16, à savoir la durée pendant laquelle le contrat n'est pas résiliable, augmentée des
périodes optionnelles de prolongation de la location ou de non-résiliation anticipée de la location.

7. Notes relatives à la situation financière

7.1 Goodwill

Goodwill net à fin décembre 2018  37 495
Variation de périmètre
Ecart de conversion  244
Dépréciation
Goodwill net à fin juin 2019  37 739

16

7.2 Autres créances et autres actifs circulants

Juin 2019

Décembre
 2018

Juin
2018

  Brut  Provisions  Net  Net  Net
Clients et comptes rattachés  42 367  236  42 131  38 642  39 902
Créances fiscales et sociales  4 767   4 767  4 991  5 797
Débiteurs divers  155   155  136  197
Avances et acomptes versés  840   840  1 030  992
Charges constatées d'avance  3 502   3 502  3 389  4 050
Sous-total Autres créances nettes  9 263   9 263  9 547  11 036
Impôts courants  2 015   2 015  2 906  2 302
Total  53 645  236  53 410  51 095  53 240

Le montant des charges constatées d’avance concerne essentiellement l’activation des coûts de
revient des outillages vendus dans le cadre des projets portés par l’activité « tubes techniques pour les
transferts de fluide », retraités selon la norme IFRS 15, ainsi que les frais liés au contrat senior conclu avec
le pool bancaire, qui sont étalés sur la durée de vie des contrats.

7.3 Capitaux propres

Les capitaux propres s’élèvent au 30 juin 2019 à 70,4 m€ à comparer à 68 m€ au 31 décembre 2018.